
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА РУБЦОВСКА 

П Р И К А З 

По итогам проверки муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений 

«Средняя общеобразовательная школа № 10 «Кадетский корпус 
юных спасателей» и «Основная общеобразовательная школа № 15» 

города Рубцовска 
по оказанию своевременной помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в обучении 

В соответствии с планом учредительного контроля на 2021 год МКУ 
«Управление образования» г. Рубцовска, с целью осуществления контроля за 
качеством работы муниципальных образовательных организаций по 
оказанию своевременной помощи обучающимся, испытывающим трудности 
в обучении, в период времени с 07.12.2021 по 20.12.2021 состоялась проверка 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений «Средняя 
общеобразовательная школа №10 «Кадетский корпус юных спасателей» и 
«Основная общеобразовательная школа № 15» города Рубцовска (далее -
МБОУ «СОШ № 10 ККЮС», «ООШ № 15»). 

На основании справки по результатам проверки, п р и к а з ы в а ю : 
1. Руководителям МБОУ «СОШ № 10 ККЮС», «ООШ № 15»: 
1.1. Принять меры по устранению замечаний, выявленных в ходе 

проверки (Приложение); 
1.2. План мероприятий по устранению замечаний представить в МКУ 

«Управление образования» г.Рубцовска в срок до 21.12.2021; информацию об 
устранении замечаний - в срок до 25.01.2022. 

2. Даниловой Н.А., заместителю начальника по учебно-воспитательной 
работе: 

2.1. Довести информацию об итогах данной проверки до сведения 
руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений г.Рубцовска, заместителей директоров по учебной работе; 

2.2. Включить в план работы МКУ «Управление образования» 
г.Рубцовска на 2022 год мероприятия, направленные на повышение качества 
работы общеобразовательных учреждений города Рубцовска с 
обучающимися, испытывающими трудности в обучении; 

2.3. В план учредительного контроля на 2022 год включить проверку 
муниципальных образовательных организаций города Рубцовска по оказанию 
своевременной помощи обучающимся, испытывающим трудности в 
обучении. 



3. Запрягаеву Р.А., заместителю начальника по информатизации, 
разместить информацию по итогам проверки на сайте МКУ «Управление 
образования» г.Рубцовска в разделе «Учредительный контроль». 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальника 

Данилова Наталья Александровна 

А.А.Мищерин 



Справка 

по итогам проверки муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений г.Рубцовска «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 «Кадетский корпус юных 
спасателей» и «Основная общеобразовательная школа № 15» города 

Рубцовска 
по оказанию своевременной помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в обучении 

Сроки проведения проверки: 07 - 20 декабря 2021 года. 
Лица, проводившие проверку: 
Данилова Наталья Александровна, заместитель начальника МКУ 

«Управление образования» г. Рубцовска; 
Вафина Ирина Александровна, ведущий методист МКУ «Управление 

образования» г. Рубцовска; 
Костенко Тамара Викторовна, ведущий методист МКУ «Управление 

образования» г. Рубцовска. 
Цель проверки: обеспечение соблюдения муниципальным 

общеобразовательным учреждением законодательства Российской 
Федерации в области образования. 

Задачи проверки: 
проверка выполнения образовательной организацией требований к 

организации работы с детьми, испытывающими трудности в освоении 
основной образовательной программы соответствующего уровня; 

изучение документов, отражающих работу ППк в школе; 
организация внутриучрежденческого контроля в образовательной 

организации; 
выявление причин нарушений нормативных правовых актов в области 

образования по проверяемым вопросам. 
Проверяемый период деятельности: 2020-2021 учебный год, истекший 

период 2021-2022 учебного года. 
Форма проверки: Плановая выездная тематическая проверка. 

Проверка проводилась в соответствии с нормативными правовыми актами: 
Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования»; 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
20.05.2020 №254 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 



общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность»; 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
02.09.2020 №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования». 

В ходе проверки установлено: 
Образовательными организациями осуществляется работа с 

обучающимися, испытывающими трудности в освоении основной 
образовательной программы соответствующего уровня. 

С обучающимися, переведенными условно, организована работа по 
прохождению ими промежуточной аттестации повторно. 

Имеются личные дела на каждого ребенка. В представленных 
документах отражается работа педагогов-психологов, учителя-логопеда, 
классных руководителей, учителей-предметников с данной категорией детей. 

Дополнительные занятия с детьми, испытывающими трудности в 
освоении основных общеобразовательных программ, организованы по 
графику, утвержденному приказом директора. Журналы учета 
дополнительных занятий представлены, ведутся всеми специалистами. 

Протоколы заседаний ППМС-службы, ППк по детям, испытывающим 
трудности в освоении основной образовательной программы 
соответствующего уровня, имеются в наличии. Протоколы отражают работу, 
проводимую коллективами образовательных организаций по проверяемому 
вопросу. 

Представлен список детей с ОВЗ, обучающихся по адаптированной 
программе. 

Внутриучрежденческий контроль организации работы с детьми, 
испытывающими трудности в освоении основных общеобразовательных 
программ, в образовательных организациях осуществляется в соответствии с 
планом. 

В 2021-2022 учебном году осуществлены следующие проверки: 
«Работа учителей-предметников с детьми, испытывающими трудности в 
освоении основных общеобразовательных программ», «Индивидуальная 
работа учителей-предметников и классных руководителей с обучающимися», 
«Тетради для контрольных работ по русскому языку и математике 
обучающихся, испытывающими трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ», «Формы работы с детьми, 
испытывающими трудности в освоении основных общеобразовательных 
программ», «Организация урочной и индивидуальной работы со 
слабоуспевающими учащимися». 

Замечания: 
Рекомендации по итогам заседания не отражают системность и 

взаимосвязь в работе с детьми, испытывающими трудности в освоении 
основных общеобразовательных программ, всех специалистов, входящих в 
состав ППк. 



Отсутствует комплексный анализ каждого отдельно взятого случая 
специалистами ППк, коллегиальные заключения носят формальный 
характер. 

Рекомендации по итогам проверки: 
1. Работу ППк осуществлять системно, во взаимосвязи всех членов 

консилиума; 
2. Осуществлять комплексный анализ каждого отдельно взятого случая 

специалистами ППк; 
4. Коллегиальные заключения составлять с учетом особенностей 

каждого отдельно взятого случая, ориентируясь на положительную 
динамику. 

5. План работы ППк разрабатывать с учетом актуальности в работе с 
детьми, испытывающими трудности в освоении основных образовательных 
программ. 


